*infulis et ministris adornavit imperialibus...); 100,13 (PL, 143,753; C. Will, op. cit., 72-73: tributentes ei potestatem et gloriae dignitatem, atque vigorem et honorificentiam imperialem; atque decernentes sancimus ut principatum teneat, tam super quatuor sedes, Alexandrinam, Antiochenam, Hierosolymitanam et Constantinopolitanam, quamque etiam super omnes in universo orbe terrarum Dei ecclesias, et pontifex, qui, pro tempore, ipsius sacrosanctae Romanae Ecclesiae existit et princeps cunctis sacerdotibus totius mundi existat, et eius iudicio, quaeque ad cultum Dei vel fidei Christianorum stabilitatem procuranda fuerint, disponantur). Per i rimandi di papa Leone IX ai falsi costantiniani (la « donazione costantiniana ») a sostegno del suo expansionismo militare nell'Italia meridionale cfr A. Michel, *op. cit.*, I, 33-34; il papa intendeva reclamare anche di fronte a Costantinopoli il suo presunto diritto di controllare tutta l'Italia. Già nella *Epistola ad Petrum episcopum Antiochenum* Leone IX era ossessionato dal potere di Roma da imporre su tutte le altre chiese con vistose falsificazioni dell'antica prassi ecclesiastica in nome delle decretali pseudoisidoriane. Cfr *Epistula*, 3 (A. Michel, *op. cit.*, 460-462: *inviolabiliter cunctis in toto orbe terrarum ecclesiis sancta Romana et apostolica sedes caput praepositur, ad quam maiores et difficiliores causae omnium ecclesiarum definiendae referantur; sic omnia veneranda concilia, sic leges humanae promulgant, sic ipse sanctus sanctorum, rex regum et dominus dominantium confirmat; quatenus ibi principalis dignitatis et totius ecclesiasticae disciplinae venerabilis apex praefulgeat et praecellat, ubi ipse vertex atque cardo apostolorum Petrus carnis suae beatam resurrectionem in novissimo die exspectat*). Per l'evoluzione di tali principi cfr H. De Lubac, *op. cit.*, IV, Parigi 1964, 380-387.*

⁷⁰ *Epistula*, 100,31 (*PL*, 143,764).

⁷¹ *Epistula*, 100,35 (*PL*, 143,766; C. Will, *op. cit.*, 82: *profecto sumus qualis Petrus et non sumus qualis Petrus, quia idem sumus officio et non idem merito. Et quotiescumque lac et lanam, scilicet stipendium et honorificentiam ab ovibus Dei exigimus, nulla meriti nostri ibi fit commemoratio sed officio nostro quaeritur debita recompensatio*).

⁷² *Epistula*, 100,23 (*PL*, 143,761). Tali idee sono ripetute nella lettera di conferma all'elezione episcopale di Pietro, patriarca di Antiochia (*Epistula*, 101; *PL*, 143,770-771), ove però si insiste anche sul *Filioque* (*PL*, 143, 772). Per l'ideologia della *principalis mater* cfr anche *Epistula*, 103 all'imperatore Costantino Monomaco (*PL*, 143, 777).

soltanto concessioni fatte dalla chiesa di Roma⁷³. L'irenismo romano sulle rimanenti questioni non era affatto gratuito; l'accettazione del pluralismo liturgico⁷⁴ era subordinata all'accettazione di una insindacabile autorità politico-religiosa⁷⁵, già disposta a progetti di livellamento ecclesiastico⁷⁶. Non ci si stupirà allora, se in questa lunga lettera di Leone IX gli accenni eucaristici sono assolutamente relegati in second'ordine⁷⁷.

Il sangue di Cristo fa capolino di tanto in tanto come fondamento ed esigenza di pace da parte dei discepoli, che formano la Chiesa⁷⁸, ma anche il ricordo di Col 1, 20⁷⁹ è totalmente strumen-

⁷³ Epistula, 100, 28 (PL, 143, 763).

⁷⁴ Epistula, 100, 29 (PL, 143, 764; C. Will, op. cit., 81: *Siquidem cum intra et extra Romam plurima Graecorum reperiantur monasteria sive ecclesiae, nullum eorum adhuc perturbatur vel prohibetur a paterna traditione sive sua consuetudine; quin potius suadetur et admonetur eam observare... Scit namque quia nil obsunt saluti credentium diversae pro loco et tempore consuetudines, quando una fides, per dilectionem operans bona, quae potest, uni Deo commendat omnes*).

⁷⁵ Epistula, 100, 32 (PL, 143, 765; C. Will, op. cit., 81-82: *Petro et successoribus eius totius Ecclesiae disponitur emolumentum. Et sicut cardo immobilis permanens ducit et reducit ostium, sic Petrus et sui successores liberum de omni Ecclesia habent iudicium, cum nemo debeat eorum dimovere statum, quia summa sedes a nemine iudicatur. Unde clerici eius cardinales dicuntur, cardini utique illi, quo caetera moventur, vicinius adhaerentes*).

⁷⁶ Epistula, 100, 36 (PL, 143, 767; C. Will, op. cit., 83: *Sed ut quicumque quodlibet ex superbia arripiat, et sibi contra nostram apostolicam sedem atque leges eius usurpet, hoc nos tolerare non possumus, quia quisquis Romanae Ecclesiae auctoritatem vel privilegia evacuare seu imminuere nititur, non hic unius Ecclesiae, sed totius Christianitatis subversionem et interitum machinatur*).

⁷⁷ Epistula, 100, 5 (PL, 143, 747; C. Will, op. cit., 68: *quod de azymis audeat commemorationem Dominicae passionis celebrare... qualiter memoria passionis eiusdem sit recolenda*); 100, 6 (PL, 143, 748; C. Will, op. cit., 68: *cultum sive ritum visibilis sacrificii*); 100, 15 (PL, 143, 756; C. Will, op. cit., 74: *in ipsius articulo passionis, mox ut sui corporis et sanguinis mirabile mysterium agendum generaliter discipulis tradidit*).

⁷⁸ Epistula, 100, 1 (PL, 143, 744; C. Will, op. cit., 65): *Quae (= pax) utique quam germano et unanimi affectu et indissolubilis foederis nexu retinenda sit, hinc potest colligi quod eam, ultimam coheredibus et comparticibus suis, velut hereditario et perpetuo iure commendatam, sub testamento mox suo sanguine subscripto et pia morte confirmato reliquit*.